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Tirand me 18/06/ 2021

Lenda: Kerkese per heqjen e barrierave qe pengojne mbarevajtjen e sezonit

turistik

Drejtuar:

Znj. Ogerta Manastirliu, Minist€r i Shendetesisd dhe Mbrojtjes Sociale

Znj. Mira Rakacolli ,Drejtoreshe e Komitetit Teknik te Eksperteve

Per dijeni,

Z. Blendi Klosi, Minister i Turizmit dhe Mjedisit

Te nderuar zoterinj Ministra,

E nderuar znj. Drejtoreshe e Komitetit Teknik te Eksperteve

Ne perfaq€suesit e sipermarrjeve private, nen grupimin e Unionit Turistik Shqiptar,

shoqata me e madhe e industrise se turizmit,e cila qe nga viti 2005 e ne vazhdim

perfaqeson mbi 250 subjekte, Operatore Turistik,Hotele,Agjenci Udhetimi, Guida,

Restorante,Transport turistik, e tj,nepermjet kesaj letre duam te ju shprehim

shqetesimin tone,i cili ka te beje me disa barriera qe po behen pengese per mbarvajtjen

e sezonit,sic jane; mbajtja ne fuqi e ores policore, nga 23:00 deri n€ oren 6:00,mos

lejimi i muzikes ne iokale pas ores 22:00dhe mos lejimi i eventeve mbi 50 persona.

Ne pershendesim vendimin e qeverise per te lejuar hyrjen ne Shqiperi te turisteve pa

test dhe pa karantine,vendimin per vaksinimin te sektorit te ttxizmit, vendimin per

hapjen e 28 qendrave shendetesore verore, nezonat tursitke, dhe njekohesisht
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vleresojme mbeshtetjen tuaj per lehtesimin e disa masave kufizuese si: heqjen e

maskave ne ambientet e jashtme, lejimin e grumbullimeve deri ne 50 persona,

lejimin e konfbrencave me kapacitet te reduktuar deri ne 3Ao/o",por jemi te mendimit

se ne kushtet aktuale duhet rishkuar mundesia per zgjerimin e ketyre masave ne

menyre qe te ndihmohen bizneset dhe njekohesisht tu krijohen kushtet per argetim

turisteve qe kane zgjedhur Shqiperine per te kaluar pushimet e tyre,pasi kjo do

shtonte kerkesen dhe do bente e mundur rritjen e numrit te turisteve qe do vijne ne

Shqiperi,gie e cila do kontribuonte ne rritjen e te ardhurave per ekonomine tone.

Sic jeni ne dijeni shume vende Europiane,perfshre edhe fqinjet tane, me qellim qe te

mos shkaktojne barriera gjate sezonit turistik kane hequr oren policore, lejojne

organizimin e eventeve ne ambiente te hapura, tarcaca,vetanda,oborre deri ne

maksimum 100 persona, por jo me shume se 50 p€r qind e kapacitetit te

hapesires,lejojne muziken gjate organizimrt.te eventeve, ne pajtim me protokollin

adekuat dhe brenda nivelit te zhurmave, duke garantuar komoditet p€r cdo pushues

vendas dhe te huaj.

Duam t'ju bejme me dije se ne, si sipermarres, ndajmE te njejtat shqetesime e

pergjegjesi dhe jemi t€ vetedijshem per seriozitetin e situates ne te cilen ndodhemi

,por njekohesisht theksojme se ne kushtet aktuale kur situata eshte permiresuar

ndjeshem,mendojme qe keto mase shtrenguese duhen hequr,pasi ndikojne dukshem

ne mbarvajtjen e biznesit dhe po krijojne probleme edhe ne respektimin e

marreveshjeve me operatoret nderkombetare qe furnizojne vendin tone me turiste.

Po ju permend disa shembuj konkrete,te cilat kane pasur nje ndikim negativ dhe na

kane krijuar probleme me partneret nderkombetare;

1.Per shkak te kufizimit te levizjes nga mesnata deri ne oren 6 te mengjesit po

krijohen pengesa ne mundesimin e sherbimeve te partnereve nderkombetare te cilet

operojne me fluturime charter ne aeroportin e Rinasit,pasi nje mrmer i ketyre

charterave mberrijne pas ores 12;00 te nates dhe sipas marrveshjeve, te giithe turistet
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duhet qe te priten ne aeroport nga delegatet e autorizuar prej tyre,te cilet jane shtetas

te oregiines se turisteve, qe presin,oreientojne dhe ju japin kontaktet turisteve te tyre

per problemet qe mund te kene gjate qendrimit ne shqiperi,keto persona udhetojne

me makina qe marrin me qera nga aeroporti dhe per ne aeroport dhe rregullisht

ndalohen nga policia e cila ne mjaft raste i kapenalizuar.

2.Per shkak te moslejimit te muzikes pas orcs 22:00 kemi marre shume ankesa nga

turistet te cilet jane te pakenaqur ngaqe nuk kane ardhur per tu mbyllur ne dhome,

po per te pushuar dhe per tu argetuar,me qellim qe turistet te marrin kenaqesine e

pushimeve, sugjerojme qe ky orar te zgsatet deri ne oren 24:00 ne menyre qe te mos

u shkaktohetmerzitle turisteve,pasi ora 22 rlrkmjafton duke pasur parasyshe faktin

qe giate periudhes se veres kjo ore eshte koha qe erresohet dhe gjate dites njerzitjane

ne pune dhe darkat ngelen me te frekuentuarangaqytetaret.

Me qellimin e mire per te ndihmuar bizneset,por njekohesisht per te krijuar kushte

dhe per zbavitlen e turisteve te cilet kane zgjedhur Shqiperine per te pushuar po ju
drejtohemi Juve ,qe te merrni ne konsiderate propozimet tona.

Duke besuar ne qasjen tuaj pro turizmit mbetemi ne pritje te nje reagimi pzitiv nga ana
juaj

Ju falenderoj paraprakisht per mirekuptimin dhe bashkepunimin

N€ emer te bizneseve te "IJnionit Turistik Shqiptar,,
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